ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 1542/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 27 tháng 10  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Cấp phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi đối với hoạt động

thi công xây dựng tuyến ống nước thô DN700 thuộc dự án Hệ thống cấp nước
cho các Khu công nghiệp huyện Tam Dương trong phạm vi bảo vệ công trình

thủy lợi kênh chính tả ngạn Liễn Sơn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Thủy lợi năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;
Căn cứ Nghị định số 40/2023/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5
năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định phân định
thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của
Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
771/TTr-SNNMT ngày 24 tháng 10 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Cấp phép thi công hạng xây dựng tuyến ống nước thô DN700 thuộc dự

án Hệ thống cấp nước cho các Khu công nghiệp huyện Tam Dương trong phạm vi
bảo vệ công trình thủy lợi kênh chính tả ngạn Liễn Sơn, cụ thể như sau:

1. Tên, địa chỉ của tổ chức được cấp phép: Công ty Cổ phần Đầu tư Xây
dựng Cấp nước Vĩnh Phúc.

- Địa chỉ: Khu 3, thôn Quang Trung, xã Tam Dương Bắc, tỉnh Phú Thọ.
- Số điện thoại: 0904.500.779.
2. Tên hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi:
Thi công các hạng mục xây dựng dựng tuyến ống nước thô DN700 thuộc dự án

Hệ thống cấp nước cho các Khu công nghiệp huyện Tam Dương trong phạm vi bảo vệ
của công trình kênh thủy lợi kênh chính tả ngạn Liễn Sơn.

3. Phạm vi cấp phép cho hoạt động:
Thi công xây dựng tuyến ống cấp nước thô DN700 trong hành lang bảo vệ

công trình thủy lợi kênh chính tả ngạn Liễn Sơn từ lý trình Km0+00 đến Km0+960.

CÔNG BÁO/Số 117/Ngày 28-10-2025 65

2

4. Quy mô, công suất, thông số chủ yếu:
Xây dựng tuyến ống nước thô bằng nhựa HDPE đường kính DN700 có chiều

dài khoảng 1.100m trong đó trong phạm vi bảo vệ của công trình thủy lợi kênh chính
tả ngạn Liễn Sơn là 960m (từ lý trình Km0+00 đến Km0+960), cụ thể:

- Tuyến ống đi theo bờ tả kênh chính tả ngạn Liễn Sơn, vị trí đặt ống đi dưới
lòng đường hiện trạng, khoảng cách đặt ống tính từ mép mái kênh đến tim ống ≥1,5m
(tính đến thành mương đào đặt ống ≥1,0m).

- Mương đặt ống có chiều rộng khoảng 1,0m, độ sâu đặt tỉnh từ mặt đường
hiện trạng đến đỉnh ống khoảng 0,5÷0,7m.

- Đáy và đỉnh ống được lót và lấp cát đen đầm chặt, tiếp đến là các lớp kết cấu
hoàn trả nền hiện trạng.

(Chi tiết theo hồ sơ đề nghị cấp phép kèm theo Tờ trình số 771/TTr-SNNMT
ngày 24/10/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

5. Thời hạn giấy phép: Từ ngày cấp giấy phép đến hết ngày 28/02/2026.
6. Các yêu cầu đối với hoạt động được cấp phép; quyền và trách nhiệm

của tổ chức được cấp phép có tên tại khoản 1 Điều này:
- Phải chấp hành nghiêm chỉnh các nội dung quy định trong Giấy phép và các

quy định hiện hành có liên quan; bảo đảm an toàn công trình thủy lợi; thực hiện
đúng các quy định về bảo vệ môi trường và chất lượng nước. Không được làm ảnh
hưởng đến nhiệm vụ, khả năng vận hành của kênh chính tả ngạn Liễn Sơn; không
xây dựng trái phép, lấn chiếm, sử dụng đất trái phép trong phạm vi bảo vệ công
trình thủy lợi và các hành vi khác bị nghiêm cấm được quy định tại Điều 8 Luật
Thủy lợi;

- Thực hiện đầy đủ các quyền, nghĩa vụ được quy định tại Điều 31, Điều 32
Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ. Chấp hành
đầy đủ các nội dung quy định trong Quyết định cấp phép này; mọi thay đổi nội dung
trong quyết định cấp phép này phải được cơ quan cấp phép đồng ý bằng văn bản;

- Các hạng mục công trình phải đảm bảo tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn
xây dựng và các quy định khác có liên quan; chịu trách nhiệm về quy mô, kết cấu và
chất lượng công trình. Quá trình thi công phải thực hiện đúng theo hồ sơ thiết kế đã
được duyệt; không làm hư hỏng, sạt lở hoặc ách tắc lòng kênh; nếu gây hư hỏng có
trách nhiệm khắc phục, hoàn trả hiện trạng; thực hiện thanh thải toàn bộ vật liệu trong
phạm vi bảo vệ tuyến kênh, bảo vệ đập, hoàn trả mặt bằng sau khi công trình thi công
hoàn thành;

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV thủy lợi Liễn Sơn thực hiện các biện pháp
quản lý, vận hành để đảm bảo không ảnh hưởng đến công tác cấp nước, phục vụ sản
xuất nông nghiệp;

- Đối với việc thi công đường ống qua tuyến đường giao thông phải phối hợp
với UBND xã Tam Dương Bắc đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện
qua lại; bố trí cán bộ túc trực, phân luồng, điều tiết giao thông để không gây xung
đột, ùn tắc giao thông;

66 CÔNG BÁO/Số 117/Ngày 28-10-2025

3

- Tuân thủ các quy định tại Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT ngày
27/10/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định bảo đảm yêu cầu phòng, chống
thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác khoáng sản, khai thác tài
nguyên thiên nhiên khác, đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch;
điểm dân cư nông thôn; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực, viễn
thông và hạ tầng kỹ thuật khác;

- Thông báo cho Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công ty TNHH MTV thủy
lợi Liễn Sơn kế hoạch thi công để các bên phối hợp kiểm tra, giám sát trong quá trình
thực hiện;

- Chịu sự kiểm tra, thanh tra, giám sát quá trình thi công của cơ quan nhà nước
có thẩm quyền;

- Tuân thủ theo các nội dung Văn bản số 934/TLLS-QLN&CT ngày 29/9/2025
và Văn bản số 975/TLLS-QLN&CT ngày 15/10/2025 của Công ty TNHH MTV thủy
lợi Liễn Sơn; Biên bản làm việc ngày 01/8/2025 giữa Công ty TNHH MTV thủy lợi
Liễn Sơn với Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Cấp nước Vĩnh Phúc;

- Rà soát các hoạt động thi công công trình, nếu thuộc phạm vi bảo vệ công
trình thủy lợi thì tiếp tục thực hiện các thủ tục cấp phép theo quy định;

- Trường hợp, chưa thực hiện xong các hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo
vệ công trình thủy lợi được UBND tỉnh cấp giấy phép, đơn vị được cấp phép phải thực
hiện việc gia hạn giấy phép trước thời điểm giấy phép hết hiệu lực ít nhất 45 ngày theo
quy định tại Điều 29 Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều Luật Thủy lợi;

- Sau khi hoàn thành các hoạt động xây dựng trong phạm vi bảo vệ công trình
thủy lợi được UBND tỉnh cấp giấy phép, Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Cấp nước
Vĩnh Phúc, thực hiện:

+ Thi công xong phải dọn dẹp, hoàn trả mặt bằng;
+ Trong vòng 7 ngày, đơn vị được cấp giấy phép phải thực hiện báo cáo đánh

giá quá trình thực hiện giấy phép, gửi Sở Nông nghiệp & Môi trường (qua Chi cục
Thủy lợi và Tài nguyên nước) để tổng hợp, báo cáo các đơn vị liên quan.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:
- Chịu trách nhiệm toàn diện về cơ sở pháp lý, điều kiện cấp phép và các nội

dung trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 771/TTr-SNNMT ngày 24/10/2025; hướng dẫn,
giám sát, kiểm tra và phối hợp giải quyết các vướng mắc phát sinh; tiếp tục rà soát
tổng thể những nội dung đã được cấp phép để kịp thời phát hiện những nội dung còn
bất cấp, thiếu sót, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để chỉ đạo cho phù hợp, đúng
quy định của pháp luật; rà soát tất cả những hoạt động thi công khác, trường hợp
thuộc phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, yêu cầu đơn vị được cấp phép thực hiện các
trình tự, thủ tục cấp phép theo quy định. Tổng hợp, báo cáo việc thực hiện giấy phép
của Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Cấp nước Vĩnh Phúc theo quy định.

- Có trách nhiệm tổ chức/chỉ đạo giám sát việc thực hiện nội dung Quyết định

CÔNG BÁO/Số 117/Ngày 28-10-2025 67

4

cấp phép này, đảm bảo không ảnh hưởng đến việc tưới, tiêu, vận hành, an toàn công
trình và đúng với nội dung được cấp phép; lưu trữ hồ sơ cấp phép.

2. UBND xã Tam Dương Bắc: Tham gia phối hợp với Công ty TNHH MTV
thủy lợi Liễn Sơn trong việc giám sát quá trình thực hiện nội dung giấy phép được
cấp và đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông qua khu vực
thi công tuyến ống nước.

3. Công ty TNHH MTV thủy lợi Liễn Sơn: Theo chức năng, nhiệm vụ được
giao, kiểm tra, giám sát trực tiếp việc chấp hành các nội dung được cấp phép; đảm
bảo phù hợp với điều kiện thực tế, quy định hiện hành và không được ảnh hưởng
đến nhiệm vụ cấp nước phục vụ sản xuất và tiêu thoát nước của công trình.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường; Chủ tịch UBND xã Tam Dương Bắc; Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH
một thành viên thủy lợi Liễn Sơn; Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên
nước; Giám đốc Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Cấp nước Vĩnh Phúc và các tổ
chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Sứ

68 CÔNG BÁO/Số 117/Ngày 28-10-2025